1

REQUERIMENTO NO                , DE 2008

(Do Sr. Vital do Rêgo Filho)

 Solicita a realização de reunião de

audiência pública, para debater sobre o

mercado de títulos de capitalização.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Reunião de Audiência Pública, para discutir sobre a necessidade de regulamentação

do mercado de títulos de capitalização em nosso país.

  Para enriquecer o debate, solicito que sejam convidados representantes

do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor - DPDC, da Associação

Brasileira de Defesa do Consumidor – PRO TESTE , da Superintendência de Seguros

Privados – SUSEP e da Federação Nacional das Empresas de Seguros Privados e

Capitalização – FENASEG.

JUSTIFICATIVA

                     A venda de títulos de capitalização vem atraindo um grande número de

consumidores com a promessa de rendimento alto e sorteios de prêmios em dinheiro.

No entanto, ao invés de ser uma boa forma de poupar dinheiro, o título representa um

investimento com baixo rendimento e longo prazo de carência, além de uma

possibilidade remota de ganho através de sorteio. Assim,  a comercialização de

milhões de títulos a pequenos poupadores representa ganhos vultosos apenas para as

empresas que os vendem.

          Verifica-se ainda, em alguns casos, que a sua comercialização fere o

Código de Defesa do Consumidor no que refere-se à necessidade de informações

claras sobre as condições do produto ou quanto à proibição de venda casada, que

ocorre freqüentemente quando o consumidor é compelido a comprar um título para ter

aprovado um financiamento ou um aumento de crédito.

 2

          Diante de tais abusos, torna-se necessário o apoio da Comissão de

Defesa do Consumidor na causa denunciada pela Associação Brasileira de Defesa do

Consumidor – PRO TESTE, com o intuito de discutir medidas de regulação desse

produto.

                     Solicito, portanto, o apoio dos nobres pares no sentido de discutir o tema

e tomar as providências que possibilitem a normatização do mercado de títulos de

capitalização, garantindo aos consumidores de tais produtos os seus direitos.

Sala das Sessões, em      de maio de 2008.

                           Deputado VITAL DO RÊGO F ILHO